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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АЛАТ – аланин-аминотрансфераза
АСАТ – аспартат-аминотрансвераза
БДА – билиодигестивна анастомоза
БТЕ – белодробен тромбемболизъм
ГЕА – гастроентероанастомоза
ГТП – гама-глутамил трансфераза
ГХ – гангренозен холецистит
ДВТ – дълбока венозна тромбоза
ЕРХПГ – ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография
ЕХЖП – екстрахепатални жлъчни пътища
ЖКБ – жлъчно-каменна болест
ЗД – захарен диабет
ИБС – исхемична болест на сърцето
ИПП – инхибитор на протонна помпа
КАИЛ – клиника по анестезиология и интензивно лечение
КТ – компютърна томография
ЛД – лапароскопски дренаж
МРХП – магнитно-резонансна холангиопанкреатография
МСБ – мозъчно-съдова болест
ОБН – остра бъбречна недостатъчност
ОИ – обтурационен иктер
ОХ – остър холецистит
ПА – перкутанна аспирация
ПД – перкутанен дренаж
ПЗ – придружаващо заболяване
ПКК – Пълна кръвна картина
ППМ – пристъпно предсърдно мъждене
ПТД – перкутанен трансхепатален дренаж
ПТХ – перкутанна трансхепатална холангиография
ПЧА – пиогенен черенодробен абсцес
СБП – среден болничен престой

ТАБ – тънкоиглена аспирационна биопсия
УЗД – ултразвукова диагностика
ХБ – хипертонична болест
ХБН – хронична бъбречна недостатъчност
ХДА – холедоходуоденоанастомоза
ХЕА – холецистоентероанастомоза
ХЙА – хепатикойеюноанастомоза
ХЛСН – хронична левостранна сърдечна недостатъчност
ХОББ – хронична обструктивна белодробна болест
ЯМР – ядрено-магнитен резонанс
ASA – American Society of Anesthesiologists
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УВОД
Абсцесът на черния дроб принадлежи към групата на тежките гнойни

заболявания и се счита за един от сложните за решаване проблеми на хе-
патобилиарната система. През първите 3 декади на миналия век най-чес-
тата причина за това заболяване е бил постапендикуларен пилефлебит,
като в близо 75 – 80% от случаите е водил до смъртен изход. През втората
половина на XX век и в наши дни, като водещи причини за това заболя-
ване, могат да бъдат посочени: бенигнените и малигнените обструкции
на билиарното дърво, повишеното използване на билиарни стентове и
трансхепатален дренаж. Честотата на пиогенния абсцес на черния дроб
по повод хепатобилиарна патология по литературни данни е средно 8 до
16 случая на 100 000 болни, като може да варира според географското по-
ложение, климат и икономическо развитие от 2,3 случая на 100 000 болни
в Северна Америка, до 275,4 случая на 100 000 болни в Тайван.

След 70-те години на миналия век, с въвеждането на нови методи за
образна диагностика като: УЗД, КТ, ЯМР, ендоскопска холангиография и
билиарен дренаж се промениха, както диагностиката, така и лечението на
тези пациенти с въвеждането на нови миниинвазивни техники.

В развитите страни повечето чернодробни абсцеси са бактериални (80
– 90%). Останалите около 10% могат да бъдат амебни, гъбичкови или не-
кротични (стерилни).

Амебният чернодробен абсцес е бил фатално заболяване преди малко
повече от един век, но с въвеждането на ефективно лечение и поставянето
на бърза диагноза, смъртността е намаляла до 1 – 3 %.

Основните тенденции при пациентите с пиогенен чернодробен абсцес
в наши дни са: увеличаване на честотата на пациентите над 60 години, по-
вишаване ролята на малигнените заболявания – тумори инвазиращи или
компримиращи билиарния тракт, вторична инфекция на първични или ме-
тастатични тумори на черния дроб.

Подобряването на диагностиката и лечението на ПЧА през последните
години е довело до намаляване на смъртността от това заболяване, която
днес е по малко от 10%, като съотношението жени/мъже е приблизи-
телно 2,5: 1,5. За тези резултати голямо значение оказва промяната в
избора на терапевтичен подход – от традиционната отворена хирургия
към минимално инвазивните методи: перкутанна аспирация, перкутанен
дренаж, лапароскопски дренаж.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ

Цел на настоящата разработка е да се проучат, анализират и приложат
съвременните диагностично-терапевтични стратегии и методи на лечение
при пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, с оглед оптимизиране на
крайните резултати и намаляване на усложненията и смъртността при
този тип болни.

За постигане на основната цел си поставихме следните задачи:

ЗАДАЧИ

1. Проучване на резултатите от прилагането на различните методи за ле-
чение на пиогенните чернодробни абсцеси и разработване система за
прилагането им.

2. Ретроспективен анализ на резултатите от лечението на пациентите с
пиогенен чернодробен абсцес за периода 2001 – 2017 г.

3. Прецизиране показанията за оперативно лечение при болни с пиогенен
чернодробен абсцес.

4. На базата на натрупания опит оценка на приложеното хирургично лече-
ние на чернодробните абсцеси.

5. Проучване на бактериалния спектър при пациентите с чернодробен аб-
сцес, както и внедряване на алгоритъм за антибактериално лечение.
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МАТЕРИАЛ
Извършихме ретроспективен анализ на 103 пациенти с пиогенен

чернодробен абсцес за периода 2001 – 2017 г., пролежали и лекувани във
Втора клиника по коремна хирургия на Университетска болница „Света
Марина” гр. Варна. Диагнозата пиогенен чернодробен абсцес бе поставена
на базата на анамнестични, параклинични, образни, микробиологични,
хистологични и интраоперативни показатели. За целта беше използвана
наличната база данни, отразена в история на заболяване на пациентите
в болничния архив, както и оперативните журнали на Втора клиника по
хирургия.

1. Демографски характеристики на пациентите с ПЧА

Разпределението на пациентите по възраст е представено на Фиг.1

Фиг. 1. Възрастово разпределение на изследваната група пациенти.
Болните на възраст до 40г съставляват 6,8% от случаите, тези от 41

до 50г – 14,6%, от 51 до 60г. – 18,4%, от 61 до 70г. – 35,0%, от 71 до 80г.
– 17,5%, и над 80г – 7,7%. Най-висок е делът на пациентите с пиогенен
чернодробен абсцес във възрастовата група 61г.-70г., докато заболяването
е с относително ниска честота при млади пациенти. Средната възраст на
пациентите е 61,7 години.

Разпределението по пол е представено както следва: 55 мъже: 48 жени,
като съотношението между двата пола е мъже: жени – 1,15:1.
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На Табл. 1 е представено разпределението на пациентите по пол и по
възрастови групи.
Табл. 1. Разпределението на пациентите по пол и по възрастови групи.

Възрастови
групи

Пол
Общо

мъже жени

< 40г. 3 4 7
41 – 50г. 7 8 15
51 – 60г. 12 7 19
61 – 70г. 21 15 36
71 – 80г. 8 10 18

> 80г. 4 4 8
Общ брой 55 48 103

Прави впечатление, че при мъжете преобладават пациентите във въз-
растовата група от 51 до 70г., докато при жените преобладаващата част
принадлежат към възрастовата група 61 до 80г.

Разпределение по вид на хоспитализацията.
Пациентите в нашето изследване са приети в клиниката в спешен или

в планов порядък.
Хоспитализираните болни по спешност – 81 пациенти (78,6%), надви-

шават броя на планово приетите – 22 пациенти (21,4%), в съотношение
3,7:1.

Разпределение на болните по вид на хоспитализацията и по пол.
На Табл.2 представяме съотношението между вида на хоспитализацията

и пола на пациентите.
Табл. 2. Разпределение по вид на хоспитализацията и по пол.

Вид на
хоспитализацията

Пол
Общо

мъже жени

спешен 43 38 81
планов 13 9 22
Общо 56 47 103
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Брой симптоми
От хоспитализираните в клиниката пациенти с диагноза пиогенен чер-

нодробен абсцес сме отчели от 1 до 6 клинични симптома при постъп-
ването на всеки болен. Това са: тежест и болки в дясно подребрие, фе-
брилитет, гадене, повръщане, палпиращa се туморна формация в дясно
подребрие, иктер и са представени в таблица 3.
Табл. 3. Брой клинични симптоми при пациентите.

Брой клинични симптоми Брой пациенти Процент
1 8 7,7%
2 24 23,3%
3 35 34,0%
4 25 24,3%
5 10 9,7%
6 1 1,0%

Общо 103 100,0%

По отношение на клиничните симптоми отчетохме, че средно при
всеки болен се наблюдават по 3,1 клинично проявени симптоми при
хоспитализацията.

При пациентите бяха приложени пълни параклинични и образни из-
следвания.

Разпределението на пациентите според образните изследвания, които
са им направени за потвърждаване на диагнозата чернодробен абсцес са
представени на Табл. 4.
Табл. 4. Образни изследвания.

Образни изследвания Брой (общ брой болни 103) Процент
Ехография на корем 92 89,3%
КТ на корем 76 73,8%
Рентген на гръдна клетка 36 35,0%
Обзорна графия на корем 15 14,6%
Ехо на плеври 10 9,7%
КТ на гръдна клетка 10 9,7%
ЯМР с МРХП 7 6,8%
КУУЗ 4 3,9%
ПЕТ/КТ 2 1,9%
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В таблица 5 не са включени контролните ехографски изследвания,
които извършваме на 7-мия и 10-тия ден от хоспитализацията, с цел
проследяване размера на абсцесната кухина, като резултат от лечението
при пациентите с ПА и ПД. Не сме отбелязали и контролните УЗД на
плеври или Рентгенографиите на гръдна клетка, с които проследяваме
в динамика резорбцията на плевралните изливи и развитието на
белодробните усложнения.

От представените резултати отчитаме, че основното образно
изследване, прилагано при нашите болни, е ултразвуковата диагностика
на коремни органи, извършена при 92 пациенти (89,3%), следвана по чес-
тота от компютърната томография, осъществена при 76 болни (73,8%).
Останалите методи за образна диагностика заемат относително по-нисък
дял от проведените изследвания.

За периода 2001 – 2017г. в Лабораторията по микробиология на УМБАЛ
„Св. Марина” – Варна са изследвани общо 90 клинични материала от
пациенти с пиогенен чернодробен абсцес, лекувани във Втора клиника по
хирургия. Разпределението на клиничните материали е както следва: гной
от чернодробен абсцес n=78, жлъчка n=7, хемокултури n=5.

Придружаващи заболявания и оценка на предоперативен
риск по American Society of Anesthesiologists /ASA/.
При всички хоспитализирани пациенти бяха отчетени броят и видът на

придружаващите заболявания. Основните заболявания които отчетохме
са: хипертонична болест, ИБС, ППМ, сърдечна недостатъчност, захарен
диабет, ХОББ, бронхиална астма, МСБ, ХБН и други по-рядко срещани.

При 23 пациенти (22,3%) отчетохме липса на придружаващи заболя-
вания, докато при 22 болни (21,4%) сме установили 1 съпътстващо за-
боляване, а при 22 болни (21,4%) сме отчели повече от 3 придружаващи
заболявания.

При всички болни с абсцес на черния дроб отчетохме общо 187 придру-
жаващи заболявания. На Табл. 5 е отразена честотата на съпътстващите
заболявания при болните от изследваната група, преизчислена към 100%.

Най-често срещаното придружаващо заболяване е хипертоничната
болест – при 61 болни (32,6%), следвана от захарния диабет – при 21 болни
(11,2%). На трето и четвърто място по честота се нареждат съответно
ИБС – при 20 болни (10,7%) и МСБ – при 12 болни (6,4%).
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Табл. 5. Честота на придружаващите заболявания при пациентите.
Придружаващо заболяване Брой придружаващи заболявания Процент

ХБ 61 32,6%
Захарен диабет 21 11,2%
ИБС 20 10,7%
МСБ 12 6,4%
ППМ 11 5,9%
СН 10 5,3%
ХОББ 9 4,8%
ХБН 5 2,7%
Бронхиална астма 3 1,6%
Други 35 18,7%
Общо 187 100,0%

При всички оперирани пациенти – 85 (82,5%) от изследваната гру-
па сме извършили оценка на оперативния риск по класификацията на
American Society of Anesthesiologists (ASA). Резултатите показаха, че
липсват пациенти с ASA I, 20 болни са с ASA II (23,5%), докато най-мно-
го пациенти от изследваната група са с ASA III и ASA IV, съответно 43
пациенти (50,6%) и 22 пациенти (25,9%).

Лечение на ПЧА
Терапевтичното поведение при пациенти с ПЧА в II КХ на УМБАЛ

“Св. Марина” – Варна за периода 2001 – 2017г е показано на Табл. 6.
Табл. 6. Терапевтично поведение при болните с ПЧА.

Терапевтична процедура Брой пациенти Процент
Консервативно лечение 1 1,0%
Перкутанна аспирация 6 - 3 болни (50%) ОХД 5,8%
Перкутанен дренаж 25 - 11 болни (44%) ОХД 24,3%
Лапароскопски дренаж 5 - 2 болни (40%) ОХД 4,8%
Отворен хирургичен дренаж 66 64,0%
Общо 103 100,0%

От изнесените резултати е видно, че когато говорим за минимално
инвазивни процедури ние сме извършили перкутанна аспирация при 6
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(5,8%) болни, като само при 3 (50%) сме имали успех. Перкутанен дренаж
сме извършили при 25 (24,3%), с неуспех при 11 (44%) пациенти.

Консервативно лечение:
При 1 (1,0%) болен сме провели консервативно лечение с двойна ан-

тибиотична комбинация – Цефалоспоринов антибиотик III генерация +
Метронидазол, вливания на водно-солеви разтвори, Н2-блокер, хепа-
топротектор, аналгетици.

Перкутанна аспирация (ПА) и/или дренаж (ПД):
В нашето проучване с ПА сме лекували 6 (5,8%) пациенти, като при

3 болни се е наложила отворена хирургия поради руптура на абсцеса и
оформяне на субфреничен абсцес.

ПД сме провели при 25 (24,3%) болни, като при 11 болни се е наложи-
ло извършването на оперативна интервенция.

Перкутанните процедури при изследваните болни сме извършвали под
КТ контрол при 20 (19,4%) болни, а под УЗ контрол при 11 (10,7%) болни.

Лапароскопски дренаж:
Лапароскопски дренаж сме извършили при 5 пациенти (4,8%) от из-

следваната група, като при двама от тях сме започнали лапароскопски, но
се е наложила конверсия към отворен хирургичен дренаж.

Хирургичен дренаж – оперативно лечение:
При 66 (64%) пациенти сме извършили отворен хирургичен дренаж.

При още 16 (15,5%) се е наложила оперативна интервенция след услож-
нена минимално инвазивна процедура (ПА; ПД; ЛД).

При 30,5% от оперираните болни, основна причина за чернодробен
абсцес е бил остър холецистит (флегмонозен или деструктивен), водещ
до образуването на ретровезикален и интрахепатален абсцес, докато при
16 болни (19,5%) освен холецистектомия и абсцесотомия се е наложила
ревизия на ЕХЖП и извършване на дренаж по Кер.
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МЕТОДИ

1. Диагностични методи
1.1. Анамнеза и данни от физикалния преглед на болните
А) Анамнестични данни. От значение за поставянето на диагнозата –

пиогенен чернодробен абсцес са оплаквания като:
• болки в дясно подребрие и епигастриума, с ирадиация към дясното рамо
• гадене и/или повръщане
• безапетитие
• обща слабост
• епизоди на фебрилитет, придружен от втрисане

Б) Данни от физикалното изследване на пациентите. Основни моменти
от статуса на болните с чернодробен абсцес са:
• бледи или иктерични кожа и лигавици
• фебрилитет
• отслабено дишане в дясна белодробна основа (при наличие на плевра-

лен излив)
• болезненост и резистентност при палпация в дясно подребрие и епигас-

триума
• палпираща се Ту – формация в дясно подребрие

2. Параклиника

Изследвани са пълна кръвна картина, серумен билирубин – обща и ди-
ректна фракция, трансаминази, гама – глутамил транспепетидаза, проте-
инограма.

При анализа на данните от анамнезата, физикалното изследване и па-
раклиниката целенасочено търсихме симптоматика, насочваща към прос-
транство заемащ процес в областта на черния дроб с възпалителна генеза,
специфична за ПЧА и признаци, насочващи към усложнен ход на заболя-
ването.
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3. Микробиологични методи

След предварително микроскопско изследване по метода на Грам,
пунктатите от абсцес в черния дроб и жлъчка бяха култивирани в аеробни
условия на 37ºС за 24 часа. За целта бяха използвани следните храни-
телни среди: – кръвен агар с 5% дефибринирана овнешка кръв, среда на
МакКонки и среда на Сабуро. При първично стерилни посявки, обога-
тените в соево-казеинов бульон клинични материали бяха пресявани и
допълнително култивирани за 24 часа. При изследването на хемокулту-
ри по 5мл. стерилно взета венозна кръв бе инжектирана в набор среди
за детекция на аеробни и анаеробни бактерии – Bactec и инкубирана за
7 дни в апарат за хемокултури Bactec (Becton Dickinson). Пресявките от
средите за хемокултури се извършваха на гореспоменатите хранителни
среди. При клинични подозрения за инфекции, причинени от облигат-
но-анаеробни бактериални видове, изследваните материали бяха култи-
вирани на Columbia агар в анаеростат, чрез системата GasPack за 48 часа.
Идентифицирането на изолираните бактериални видове се извърши, чрез
конвенционални тестове, полуавтоматизирана система за идентификация
Crystal (Becton Dickinson) и автоматизирана система Phoenix 100 (Becton
Dickinson). За определянето на чувствителността към антибиотици бе
използван класическия метод на Kirby Bauer и автоматизирана система
Phoenix (Becton Dickinson), а резултатите бяха интерпретирани според
стандартите на CLSI и EUCAST 2015/16.

4. Методи за хистологично изследване

Патоморфологичната диагностика използва рутинни хистологични оц-
ветявания за изработване на траен патоморфологичен препарат и се осъ-
ществява в Центъра по Клинична патология – при УМБАЛ „Св. Марина”
– Варна.

5. Методи за образна диагностика

С образните методи установихме локализацията на абсцесната кухина
в черния дроб, метрични характеристики, признаци, насочващи към етио-
логичния характер на абсцеса. Охарактеризирахме клиничната значимост
на отделните образни методи за диагностика на ПЧА и значението им за
планирането на съответния терапевтичен подход.
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5.1. УЗ – диагностика; КУУЗ; УЗ-плеври
Ехографията е високо застъпен и широко приложим метод на образ-

на диагностика при пациенти с абдоминална патология. При ехографския
метод на диагностика е използван ехографски апарат Arietta 70 Hitachi за
конвенционална ехография.

Индикации за приложение на метода са били: абдоминална болка, ди-
скомфорт в горен коремен етаж, фебрилитет, иктер. При УЗ – диагности-
ката чернодробния абсцес се представя като хипоехогенна лезия спрямо
останалия чернодробен паренхим, с неправилни контури. Съдържимото в
абсцесната кухина не е еднородно, поради което в някои зони се наблюда-
ва усилване на ултразвуковия сигнал. Фиг. 2.

Фиг. 2. Ехографски образ на ПЧА (С.Д.2014).

За извършването на контрастно усилена ултразвукова (КУУЗ) диагно-
стика ние сме използвали ехографски апарат Aloka Prosound alpha-7. За из-
следването се прилага контрастно вещество SonoVue (Bracoo) 2.4ml болус
с последващо инсталиране на 10мл физиологичен серум интравенозно.
Това изследване се прилага за по-добро контрастиране на чернодробните
лезии, спрямо околния паренхим. Фиг. 3.
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Фиг. 3. КУУЗ диагностика при болен с ПЧА (С.Д.2014).


[…]

дни за всички болни, като максимално отчетения е 70 дни, а минималния
такъв е 6 дни. (Фиг. 20)
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Фиг. 20. Среден болничен престой.

Спрямо пола на пациентите отчетохме по-дълъг среден болничен престой
при мъжете – 15,7 дни, докато при жените регистрирания престой е 13,3 дни.
Според възрастовото разпределение на болните най-дълъг среден болничен
престой регистрирахме при възрастовата група от 71 – 80г. – 16,4 дни, следвани
от болните в групата 51 – 60 г. – 15,4 дни и тези от 61 – 70 г. със среден болни-
чен престой от 13,4 дни. При терапевтичното поведение резултатите са следни-
те: болните с ПА/ПД имат среден болничен престой от 13,6 дни, който е с един
ден по малко от тези които са претърпели оперативна интервенция – 15 дни.
Според големината на абсцесната кухина в черния дроб отчетохме най-дълъг
болничен престой при болните с над 10см абсцесна кухина – 19,44 дни, следват
пациентите с големина на абсцеса от 5 -10см – 14,6 дни и с най-кратък престой
в клиниката се нареждат болните с големина на абсцеса под 5см – 12,4 дни.

При 22 пациенти (21,4%) се е наложил и престой в КАИЛ. Средният
болничен престой на тези болни в реанимация е 6,9 дни. Причините за
пролежаване на тези болни в КАИЛ са отразени в таблица 21.
Табл. 21. Причина за пролежаване в КАИЛ.

Водеща причина за пролежаване в КАИЛ Общ брой Процент
Циркулаторна недостатъчност 7 31,8%
Остър респираторен дистрес синдром (ARDS) 6 27,3%
Сърдечна аритмия 2 9,1%
Ендотоксичен шок 2 9,1%
Хепато-ренален синдром 2 9,1%
Полиорганна недостатъчност 2 9,1%
ОБН 1 4,5%
Общо 22 100,0%
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Върху средния болничен престой оказват влияние много фактори като:
възраст на пациента, големина на абсцеса, придружаващи заболявания,
броят и вида на усложненията, микробиологичен причинител, хистоло-
гичния резултат и не на последно място давността на оплакванията. Вли-
янието на тези фактори ще бъде разгледано подробно при статистическата
обработка на резултатите.

На фигура 21 е представен алгоритъм за диагностика и лечение на пи-
огенния чернодробен абсцес.

Фиг. 21. Диагностично-терапевтичен алгоритъм при пациенти с ПЧА.
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СТАТИСТИЧЕСКА ОБРАБОТКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ
Чрез статистическите методи на изследване представяме следната ин-

формация:
• давност на оплакванията (анамнеза)
• големина на абсцеса
• болничен престой
• усложнения
• терапевтично поведение.

1. Проверка на статистически хипотези
Ще разгледаме различията в шест показателя по признака пол:
Наблюдавани са 103 пациента, от които 55 мъже (53,4%) и 48 жени

(46,6%).
1. Брой усложнения – средният брой усложнения при мъжете е 1,12 броя,

а при жените е 1,03 броя. Емпиричната характеристика е 1,56, а гранич-
ната стойност p > 0,05 показва, че разликата в броя на усложненията при
пациентите по пол е статистически незначима.

2. Вид терапевтично поведение – при мъжете е проведено минималноин-
вазивно лечение при 9 пациента, а при жените при 12, оперативно лече-
ние е проведено при 46 мъже и 36 жени. Емпиричната характеристика
е 3,76, а граничната стойност p < 0,05 показва, че разликата във вида на
терапевтичното поведение по пол е статистически значима.

3. Брой придружаващи заболявания – средният брой придружаващи забо-
лявания при мъжете е 2,13 броя, а при жените е 1,92 броя. Емпиричната
характеристика е 3,47, а граничната стойност p < 0,05 показва, че раз-
ликата в броя на придружаващите заболявания по пол е статистически
значима.

4. Възраст на пациента – средната възраст при мъжете е 63,2 год., а при
жените е 59,7 год. Емпиричната характеристика е 3,67, а граничната
стойност p < 0,05 показва, че разликата във възрастта на пациентите по
пол е статистически значима.

5. Болничен престой – средният болничен престой при мъжете е 15,7 дни,
а при жените е 13,3 дни. Емпиричната характеристика е 3,93, а гранич-
ната стойност p < 0,05 показва, че разликата в болничния престой на
пациентите по пол е статистически значима.

6. Давност на оплакванията – средната давност на оплакванията при мъ-
жете е 16 дни, а при жените е 17,8 дни. Емпиричната характеристика е
1,96, а граничната стойност p > 0,05 показва, че разликата в давността на
оплакванията на пациентите по пол е статистически незначима.
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2. Корелационен анализ
Установихме следните значими корелационни връзки между показате-

лите, с които разполагаме:

2.1. Връзка между микробиологичния причинител и вида
на терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,565, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,618, показва наличието на значителна права връзка.
Проверката за статистическа значимост на коефициентите се извърш-

ва, чрез граничното равнище на значимост (Sig). Сравняват се (Sig) и ета-
лонното равнище на значимост (риск за грешка) – α, което софтуерът е
подбрал да бъде 0,05 (5%).

Проверката за статистическа значимост на корелационните
коефициенти се извършва аналогично за всички останали коефициенти,
които ще изчислим.

Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да
бъдат приети за статистически значими.

2.2. Връзка между причината за абсцеса и
микробиологичния причинител.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,534, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.3. Връзка между микробиологичния причинител и
болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,584, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.4. Връзка между броя на усложненията и болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,555, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.5. Връзка между възрастта на пациента и болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,531, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
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Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да
бъде приет за статистически значим.

2.6. Връзка между големината на абсцеса и болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,618, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.7. Връзка между броят на придружаващите заболявания и
болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,632, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.8. Връзка между давност на оплакванията и големината на абсцеса.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,571, показва наличи-

ето на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.9. Връзка между хистологичния резултат и болничния престой.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,729, показва наличи-

ето на силна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.
2.10. Връзка между микробиологичния причинител и броя
на усложненията.
Полученият корелационен коефициент RX/Y = 0,705, показва наличи-

ето на силна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчисленият коефициент може да

бъде приет за статистически значим.

2.11. Връзка между причината за абсцеса и вида на
терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,628, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,679, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.
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2.12. Връзка между големината на абсцеса и вида на
терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,511, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,648, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.
2.13. Връзка между броят на придружаващите заболявания и
вида на терапевтичното поведение.
RX/Y1 = 0,671, показва наличието на значителна права връзка;
RX/Y2 = 0,605, показва наличието на значителна права връзка.
Sig = 0,00 < α = 0,05, следователно изчислените коефициенти могат да

бъдат приети за статистически значими.

3. Регресионен анализ
Важен момент при регресионното моделиране е подбора на факторите,

които трябва да бъдат включени в моделите. Те трябва да се свеждат до
възможно най-малък брой, т.е. само онези, които могат да бъдат коли-
чествено изразени и изразяват стабилни връзки. Такива фактори са: Брой
усложнения; Големина на абсцеса (мм); Стойност на ASAT (U/L); Стойност
на ALAT (U/L); Стойност на левкоцитоза (x 109/l);

Като зависими променливи в регресионните модели използваме:
Болничен престой (дни); Давност на оплакванията (дни); Фебрилитет (гра-
дуси по С) ;

Статистическите редове обхващат общо 103 наблюдения.
На база получените еднофакторни регресионни модели можем да на-

правим следните обобщения и изводи:
1. Увеличаването на броят на усложненията с едно, води до увеличаване на

болничния престой с 2,493 или с 2 дни;
2. Увеличаването на големината на абсцеса с 1 см, води до увеличаване на

болничния престой с 1,694 или с 2 дни;
3. Увеличаването на големината на абсцеса с 1 см, води до повишаване на

температурата на пациента с 0,433 или с 0,5 градуса по С;
4. Увеличаването на стойностите на ASAT с 10 единици, води до увелича-

ване на болничния престой с 1,027 или с 1 ден;
5. Увеличаването на стойностите на ALAT с 10 единици, води до увелича-

ване на болничния престой с 1,012 или с 1 ден;
6. Увеличаването на стойностите на левкоцитозата с едно (x 109/l), води до

увеличаване на давността на оплакванията с 2,256 или с 2 дни.
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ИЗВОДИ
Диагностиката и лечението на пиогенния чернодробен абсцес е все

още актуален проблем в коремната хирургия. В миналото водеща причина
е била пилефлебитен и паразитарен абсцес, в наши дни тя е усложнената
ЖКБ (39,8%) и интервенциите върху ЕХЖП (25,2%).

Анализът на резултатите от лечението на пациентите с пиогенен чер-
нодробен абсцес за седемнадесетгодишен период показаха, че лечебния
подход при всеки болен трябва да е съобразен с принципите на персона-
лизираната медицина.

Миниинвазивните и лапароскопските процедури са подходящи за на-
чало на терапевтичния процес с последваща оперативна интервенция при
необходимост.

Показани за отворен хирургичен дренаж са:
• неповлияващи се от консервативното лечение
• неуспех от прилагане на перкутанни процедури (аспирация или дренаж)
• невъзможност за извършване на лапароскопски дренаж

Най-често изолираните микроорганизми са чревни бактерии от
сем. Enterobacteriaceae, с доминиращ дял на E. Coli -22,2%, следван
от K. pneumoniae -19,0%.

Анализът на данните от проучването на in-vitro чувствителността
към антибактериални средства ни дава основание да препоръчаме за ем-
пиричен старт на терапията на заболяването β-лактами, карбапенеми,
аминогликозиди в комбинация с метронидазол.

ЯМР дава възможност за оценка на състоянието на чернодробния па-
ренхим и може да установи типа на чернодробния абсцес (възпалителен,
постоперативен, холангиогенен и др.)

Нарастналата продължителност на живот през последните години
води до увеличаване на групата болни над 60г., което определя пиогенния
чернодробен абсцес като медико-социален проблем.

Ниската честота на постоперативни усложнения и леталитет са резул-
тат от адекватна предоперативна подготовка и правилен избор на опера-
тивна интервенция.
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ПРИНОСИ
1. Извършено е ретроспективно проучване на 103 болни с пиогенен чер-

нодробен абсцес, лекувани във Втора клиника по хирургия на УМБАЛ
„ Св. Марина”-Варна.

2. Извършен е статистически анализ и обработка на получените резултати.
3. Анализ и сравнение на инструменталните методи за диагностика.
4. Извършено е микробиологично изследване на причинителите на пиоге-

нен чернодробен абсцес.
5. Предложени са схеми за емпирична антибактерилна терапия, съобразе-

ни с чувствителността на изолираните микроорганизми.
6. Уточнени са показанията за консервативно и оперативно лечение на пи-

огенния чернодробен абсцес.
7. Извършен е анализ на придружаващите заболявания и усложненията на

болните с пиогенен чернодробен абсцес.
8. Изработен е диагностично-терапевтичен алгоритъм на поведение при

болни с пиогенен чернодробен абсцес, приложен в практиката.
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