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Кратко представяне на процедурата
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Актуалност на дисертационния труд

Дисератционният труд разглежда един важен проблем в жлъчно-

чернодробната хирургия-чернодробният абсцес, който представлява

възпалително гнойно заболяване, развиващо се в един жизнено важен орган.

Причинители са бактерии и ентамеба хистолитика за редкия по нашите земи

амебен абсцес. Предусловия в поне половината случаи са холангитът и

жлъчната стаза. Пътищата за разпространение на инфекцията са известни:

холангиогенен, хематогенен, лимфогенен, по съседство. Предразполагащи

заболявания са диабет, карцином по жлъчната система, холангит. Диагнозата

е основно инструментална и микробиологична. Лечението е пункционно и

хирургично. Прогнозата е сериозна, а на мултиплените чернодробни абсцеси

по правило е тежка.

Заболяването има своята социална значимост, поради нарастващата му честота

при пациенти над 60 години и при случаите с малигнени заболявания на

билиарната система, което определя тематиката като актуална.

Преглед на дисертационния труд

Дисертациoнният труд е написан в обем от 152 стандартни машинописни

страници. Библиографската справка включва 169 заглавия, от които 45 на

кирилица и 124 на латиница. Материалът е онагледен с 57 фигури и 42

таблици. Българските колективи, работили по проблема, са проучени детайлно

, отразени чрез 21 заглавия на кирилица, и за доста дълъг период – включени

са публикации от 1989 г. до 2016г, което показва стремеж към по- детайлно

разглеждане на проблема и отсяване на промените в диагностичните и

терапевтични подходи.

Целта е правилно формулирана, а задачите за нейното постигане- 5 на брой, са

изведени логично и насочено.

Дизайнът на проучването е ретроспективен и обхваща 103 пациенти с

пиогенен чернодробен абсцес за периода 2001-2017г. , пролежали и лекувани

във Втора клиника по хирургия на Университетска болница“ Св. Марина“-

Варна. Най- висок е делът на пациентите във възрастовата група 61-70, докато

заболяването е с относително ниска честота при млади пациенти. Средна

възраст на пациентите в проучването е 61,7 години. Хоспитализираните по

спешност са 78% . Отчетена е ролята на придружаващите заболявания при

всички хоспитализирани пациенти -АХ ( най- честота- при 61 пациенти), ИБС,

Захарен диабет, ХОББ, бронхиална астма ХБН и др. , като едва при 22

пациенти не е регистрирана коморбидна патология.

При всички пациенти е направена предоперативна оценка по класификацията

на American Society of Anesthesiologists (ASA), като преобладават пациентите

със сериозен периоперативен риск- ASA III и IV- общо 63,1% от болните с

ПЧА.

Подробно са описани инструменталните методи за диагноза на чернодробния

абсцес, като при повечето пациенти са използвани 3 или 2 различни

диагностични модалности. Стандартно и рутинно са използвани абдоминална

ехография, КАТ на корем с контраст и рентген на гръден кош. Модерните

методи като ЯМР и ПЕТ също са влезли в съображение,макар и в по- малка

степен, което все пак дава пълнота на диагностиката.

Микробиологичният анализ е направен старателно. Етиологичният спектър на

микроорганизмите, участващи в патогенезата на ПЧА потвърждава данните от

литературата-резултатът е напълно съпоставим с резултати от други

проучвания. Превесът е на Грам- негативните бактерии от сем.

Enterobacteriaceae. Дисертантът е изследвал общо 90 материала , взети от

абсцесна гной, билиум, хемокултури. Микробиологичният анализ е направен

задълбочено и изчерпателно.

Прецизно са дефинирани показанията за извършване на перкутанна аспирация

и дренаж, направени под ехографска или КТ навигация. Оперативното

лечение включва лапароскопски метод за дрениране- (при 5 пациенти и

конверсия при 2 -ма от тях) и отворен хирургичен дренаж , който остава и най-

ефективен метод на лечение- при 64% от пациентите.
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